УИД 22RS0013-01-2024-002952-26

Дело № 2-2743/2024

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года 

<

...>

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего: Данилиной Е.Б.,

при секретаре Аксентьевой Е.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ООО ПКО «АБР-ГРУПП» к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору за счет наследственного имущества,

УСТАНОВИЛ:

ООО ПКО «АБР-ГРУПП» обратилось в суд с иском к ФИО1, ФИО2 о взыскании задолженности по кредитному договору.

В обоснование требований указано, что 18 июня 2021 года между АКБ «Абсолют Банк» (ПАО) и ФИО3 был заключен кредитный договор по Индивидуальным условиям № согласно которому заемщику был предоставлен кредит в размере 730 000 руб. сроком на 96 месяцев на приобретение автотранспортного средства - автомобиля SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер №.

В целях обеспечения выданного кредита между Заемщиком и Банком был заключен договор залога приобретаемого имущества (автомобиля).

В соответствии с договором № от «11» октября 2023 г. уступки прав (требований) к должнику ФИО3 перешли от АКБ «Абсолют Банк» (ПАО) к ООО ПКО «АБР-Групп» в полном объеме.

Данный договор оплачен ООО ПКО «АБР-Групп» в полном объеме, что подтверждается исполненным платежным поручением, стороны договоров претензий друг к другу не имеют.

Кредитором ФИО3 и залогодержателем автомобиля SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер №, в настоящее время является ООО ПКО «АБР-Групп».

Уведомление о возникновении залога в отношении автомобиля внесено в Реестр уведомлений о залоге движимого имущества под номером № от 21.06.2021 г.

В настоящее время ФИО3 принятые на себя обязательства не исполняет: ежемесячные платежи по кредиту не вносит и проценты за пользование денежными средствами не уплачивает.

Задолженность по кредитному договору № от 18 июня 2021 года, заключенному между ФИО3 и АКБ «Абсолют Банк» (ПАО), составляет 1 080 841,50 рублей.

ООО ПКО «АБР-Групп», в результате проведенной работы, стало известно о смерти ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ наследниками умершего заемщика являются: ФИО1 (жена) и ФИО2 (дочь).

Согласно информации поиска, в реестре наследственных дел, наследственное дело к имуществу умершего ФИО3 не открывалось.

Таким образам, вступивший в наследование наследник, являясь универсальным правопреемником ФИО3, должен принять на себя обязательства по погашению кредита и выплате процентов за пользование кредитом в соответствии с условиями Кредитного договора № от 18.06.2021 г.

На основании изложенного, истец просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2 в пользу ООО ПКО «АБР-Групп» задолженность по кредитному договору № от 18.06.2021 г. в размере 1 080 841,50 руб. в счет погашения задолженности ФИО3, расходы по уплате государственной пошлины в размере 13 604,21 руб.

В судебное заседание представитель истца ООО ПКО «АБР-ГРУПП», ответчики ФИО1, ФИО2, третье лицо ФИО4, ФИО5 не явились, о рассмотрении дела судом извещены по правилам ст. 113 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), доказательств уважительности неявки в судебное заседание не представили, не просили об отложении слушания дела, в связи с чем суд на основании ч. 3 ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

В силу ч.1 ст.233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства. О рассмотрении дела в таком порядке суд выносит определение.

Суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства с вынесением по делу заочного решения. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В силу положений ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 432 Гражданского кодекса РФ, договор считается заключенным, если между сторонами в требуемой в подлежащих случаях форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах, как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение.

Пунктом 1 статьи 819 ГК РФ установлено, что по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно п. 1 ст. 810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

На основании п. 1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. 

В судебном заседании установлено, что 18 июня 2021 года между АКБ «Абсолют Банк» (ПАО) и ФИО3 был заключен кредитный договор по Индивидуальным условиям №, согласно которому заемщику был предоставлен кредит в размере 730 000 руб. сроком на 96 месяцев на приобретение автотранспортного средства - автомобиля SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер №

В целях обеспечения выданного кредита между Заемщиком и Банком был заключен договор залога приобретаемого имущества (автомобиля).

В соответствии с договором № от «11» октября 2023 г. уступки прав (требований) к должнику ФИО3 перешли от АКБ «Абсолют Банк» (ПАО) к ООО ПКО «АБР-Групп» в полном объеме.

Данный договор оплачен ООО ПКО «АБР-Групп» в полном объеме, что подтверждается исполненным платежным поручением, стороны договоров претензий друг к другу не имеют.

Кредитором ФИО3 и залогодержателем автомобиля SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер №, в настоящее время является ООО ПКО «АБР-Групп».

Уведомление о возникновении залога в отношении автомобиля внесено в Реестр уведомлений о залоге движимого имущества под номером № от 21.06.2021 г.

В настоящее время ФИО3 принятые на себя обязательства не исполняет: ежемесячные платежи по кредиту не вносит и проценты за пользование денежными средствами не уплачивает.

Задолженность по кредитному договору № от 18 июня 2021 года, заключенному между ФИО3 и АКБ «Абсолют Банк» (ПАО), составляет 1 080 841,50 рублей.

21 сентября 2021 года ФИО3 умер, что подтверждается копией записи акта о смерти от 24 сентября 2021 года.

В соответствии с п. 1 ст. 418 Гражданского кодекса РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

По смыслу данной правовой нормы смерть гражданина-должника влечет прекращение обязательства только в тех случаях, когда обязанность его исполнения не переходит в порядке правопреемства к наследникам должника или иным лицам, указанным в законе.

Таким образом, в случае смерти должника, не исполнившего заемное обязательство, допускается перемена лиц в обязательстве, поскольку исполнение данного обязательства не связано неразрывно с личностью должника.

Согласно п. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В частности, в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 Гражданского кодекса РФ); имущественные права (в том числе права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором; исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности или на средства индивидуализации; права на получение присужденных наследодателю, но не полученных им денежных сумм); имущественные обязанности, в том числе долги в пределах стоимости перешедшего к наследникам наследственного имущества (п.1 ст.1175 Гражданского кодекса Российской Федерации) (п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании»).

Как следует из положений ст. 1175 Гражданского кодекса РФ и разъяснений, изложенных в п. 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (ст. 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

При отсутствии или недостаточности наследственного имущества требования кредиторов по обязательствам наследодателя не подлежат удовлетворению за счет имущества наследников и обязательства по долгам наследодателя прекращаются невозможностью исполнения полностью или в недостающей части наследственного имущества (п. 1 ст. 416 Гражданского кодекса РФ).

Из реестра наследственных дел Федеральной нотариальной палаты следует, что наследственное дело после смерти ФИО3, умершего 21 сентября 2021 года, не открывалось.

Согласно п.3 ст.1175 ГК РФ кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам в пределах сроков исковой давности, установленных для соответствующих требований.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят не только имущество, имущественные права умершего, но и его обязанности. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст. 1152 ГК РФ).

Согласно ч.1 ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323).

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества. 

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрены способы принятия наследства. Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пунктах 58,59,61 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства; смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками; наследник должника по кредитному договору обязан возвратить кредитору полученную наследодателем денежную сумму и уплатить проценты на нее в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа; поскольку смерть должника не влечет прекращения обязательств по заключенному им договору, наследник, принявший наследство, становится должником и несет обязанности по их исполнению со дня открытия наследства. Ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства.

Согласно ст. 1162 Гражданского кодекса РФ официальным документом, подтверждающим наследственные права лица на имущество умершего гражданина, является свидетельство о праве на наследство, которое выдается по месту открытия наследства нотариусом или уполномоченным в соответствии с законом совершать такое нотариальное действие должностным лицом. Свидетельство о праве на наследство выдается наследникам по истечении шести месяцев со дня открытия наследства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО6 заключили брак, о чем составлена запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ после заключения брака жене присвоена фамилия «Бурнышева».

На момент смерти ФИО3 брак расторгнут не был.ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО2, родителями которой являются: ФИО3 и ФИО1

Согласно выписке из домовой книги от 25 июня 2024 года, на дату смерти ФИО3 совместно с ним проживали и были зарегистрированы по адресу: 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ

Собственником квартиры 

<

адрес> с 30 октября 2020 года по 22 февраля 2022 года являлась ФИО1 

29 октября 2020 года ФИО1 на основании договора купли-продажи с одновременным обременением ипотекой в силу закона приобрела квартиру 

<

адрес>, общей площадью 49,4 кв.м.

Указанная квартира являлась единоличной собственностью ФИО1, поскольку ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, был заключен брачный договор, в соответствии с которым по соглашению сторон все движимое и недвижимое имущество, в том числе транспортные средства, земельные участки, квартиры и иное имущество, в соответствии с законом подлежащее регистрации, которое будет приобретаться после заключения настоящего договора. Независимо от источников приобретения, в том числе с использованием кредитных средств, средств ипотечного кредитования, средств по жилищному, материнскому и иному сертификату, будет являться раздельной собственность того супруга, на чье имя произведена государственная либо иная регистрация. В случае приобретения любого имущества с использованием кредитных денежных средств, обязанность по исполнению кредитных обязательств по договору является обязанностью того из супругов, кем подписан кредитный договор. Каждый из супругов несет ответственность в отношении принятых на себя обязательств перед кредиторами в пределах принадлежащего ему имущества. В отношении такого имущества будет действовать режим раздельной собственности. Указанным имуществом стороны будут распоряжаться без согласия друг друга. 

Объектов недвижимости на праве собственности на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, не зарегистрировано.

Из сообщения ПАО «Сбербанк» следует, что на дату смерти ФИО3 на его имя в ПАО «Сбербанк» был открыт счет №, остаток денежных средств на дату смерти – 10 руб. 24 коп. 

Согласно сообщениям АО «Газпромбанк», АО «Альфа-Банк», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, клиентом Банка не являлся. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являлся клиентом Банка ВТБ (ПАО), на день его смерти на его имя был открыт счет №, остаток собственных денежных средств по состоянию на 21 сентября 2021 года 196 руб. 84 коп., что подтверждается ответом Банка ВТБ (ПАО) на запрос суда.

АО «ТБанк» по запросу суда предоставило сведения о том, что между Банком и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был заключен договор кредитной карты №, по состоянию на 21 сентября 2021 года сумма задолженности по счету составляет 0 руб.

Согласно сведениям МУ МВД России «Бийское» от 04 июля 2024 года, автомобиль SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер №, был зарегистрирован на имя ФИО3, с 24 июня 2021 года по 20 октября 2021 года, на имя ФИО4, с 15 ноября 2021 года по 25 декабря 2021 года, на имя ФИО5, с 25 декабря 2021 года по 06 января 2022 года. С 06 января 2022 года и на дату ответа на запрос вышеуказанное транспортное средство в подразделениях РЭО ГИБДД не регистрировалось.

Основанием регистрации автомобиля на имя ФИО4 послужил договор купли-продажи от 02 августа 2021 года, согласно которому ФИО3 продал автомобиль SKODA Yeti, 2013 года выпуска, идентификационный номер № ФИО4 за 400 000 руб.

Иных транспортных средств на имя ФИО3 на день его смерти зарегистрировано не было.

Согласно п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Как разъяснено в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежащее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В абзаце 4 пункта 36 указанного Постановления Пленума Верховного Суда РФ также разъяснено, что в целях подтверждения фактического принятия наследства наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежащего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

Таким образом, по требованиям о признании наследника принявшим наследство одним из юридически значимых и подлежащих доказыванию обстоятельств с учетом подлежащих применению норм материального права является установление обстоятельств совершения наследником действий, предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации, в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также установление лиц, которые могли быть призваны к наследованию в порядке, предусмотренном статьями 1142 - 1145 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

На момент смерти наследодателя ФИО3, умершего 21 сентября 2021 года, совместно с ним проживала его супруга ФИО1 и дочь ФИО2, которые совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В пункте 60 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства, а также Российская Федерация, города федерального значения Москва и Санкт-Петербург или муниципальные образования, в собственность которых переходит выморочное имущество в порядке наследования по закону. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. Наследники, совершившие действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости всего причитающегося им наследственного имущества.

Наследственное имущество состоит из денежных средств, находящихся на банковских счетах: в ПАО «Сбербанк» счет №, остаток денежных средств на дату смерти – 10 руб. 24 коп., в Банк ВТБ (ПАО) счет №, остаток собственных денежных средств по состоянию на 21 сентября 2021 года 196 руб. 84 коп., следовательно, стоимость наследственного имущества составляет 207 руб. 08 коп.

Судом установлено, что ответчики являются наследниками после смерти заемщика ФИО3, а стоимость перешедшего к ним наследственного имущества значительно меньше размера задолженности по кредитному договору.

В связи с этим, обязательства, основанные на гражданско-правовых договорах, в том числе и долги по кредитному договору, в случае смерти заемщика не прекращаются, а переходят к его наследникам, принявшим наследство в размере принятого наследства.

В соответствии со ст. ст. 809-811 Гражданского кодекса РФ заемщик обязан возвратить заимодавцу полученную сумму займа в сроки и в порядке, которые предусмотрены договором займа, при этом займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором, а в случаях, когда заемщик не возвращает в срок сумму займа, на эту сумму подлежат уплате проценты (неустойка) в размере предусмотренном договором, со дня, когда она должна была быть возвращена, до дня ее возврата займодавцу независимо от уплаты процентов, предусмотренных п. 1 ст. 809 Гражданского кодекса РФ.

Расчет, представленный истцом, стороной ответчика не оспорен, является математически верным, содержит математические действия по порядку начисления процентов по каждому месяцу, размеру неисполненного обязательства. 

В силу подлежащих применению в данном деле положений статей 1110, 1112, 1152, 1175 Гражданского кодекса РФ в состав наследственного имущества входят, как имущество, так и права и обязанности наследодателя на день открытия наследства. Наследство переходит в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде, как единое целое, в том числе имущество и обязанности включая обязанности по долгам и в один и тот же момент. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени их фактического принятия.

При указанных обстоятельствах, с ответчиков в солидарном порядке подлежит взысканию задолженность по кредитному договору в пределах наследственного имущества 207 руб. 08 коп.

Таким образом, исковые требования ООО ПКО «АБР-ГРУПП» подлежат частичному удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 Гражданского процессуального кодекса РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные расходы. 

С учетом изложенного, с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца подлежат возмещению судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ООО ПКО «АБР-ГРУПП» удовлетворить частично.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО1 (

<

данные изъяты>), ФИО2 

<

данные изъяты>) в пользу ООО ПКО «АБР-ГРУПП» (ИНН 

<

***>) задолженность по кредитному договору № от 18 июня 2021 года в размере 207 руб. 08 коп., расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб.

В удовлетворении остальной части требований отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Е.Б. Данилина 

Мотивированное решение составлено 25 сентября 2024 года.